UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2070   /SGTVT-VTPT

V/v: Tăng cường công tác phòng

chống dịch Covid-19 trong tình

hình mới.

    Thừa Thiên Huế, ngày  04  tháng  12  năm 2020.

Kính gửi:

  - Các DN, HTX KDVT bằng xe ô tô;

  - Các bến xe khách.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp. Tại Huế đã xuất hiện

các ca F2, F3 của BN 1347. Để chủ động trong phòng chống dịch trong hoạt động

KDVT bằng xe ô tô, Sở GTVT yêu cầu:

Các bến xe khách và các DN, HTX KDVT bằng xe ô tô chủ động trong

phòng chống dịch Covid-19, thực hiện nghiêm chỉnh Quyết định 128 /QĐ-BCĐ

ngày 30  tháng 7 năm 2020 của BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Thừa

Thiên Huế về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá an toàn phòng, chống dịch

COVID-19 đối với hoạt động trong ngành giao thông vận tải tỉnh Thừa Thiên

Huế; không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong phòng chống dịch; thực

hiện nghiêm thông điệp "5K: Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách –

Không tập trung – Khai báo y tế", ngoài ra yêu cầu:

1. Đối với các DN, HTX KDVT bằng xe ô tô

Tuyên truyền đến từng lái xe và nhân viên phục vụ về tình hình dịch bệnh

đang bùng phát tại TP HCM, trong đó có việc ở Thừa Thiên Huế đã xuất hiện các

ca là F2 và F3 của bệnh nhân 1347; kiểm tra việc trang bị khẩu trang, nước sát

khuẩn, thùng rác có nắp đậy trên xe; niêm yết tờ rơi có nội dung tuyên truyền về

công tác phòng chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế trước khi cấp lệnh vận chuyển;

khuyến khích từng phương tiện trang bị thiết bị đo thân nhiệt, tập trung vào các

tuyến xe liên tỉnh. Cương quyết không cấp Lệnh vận chuyển khi phương tiện

không được trang bị đầy đủ các thiết bị tối thiểu trong phòng chống dịch Covid-

19. Lái xe và nhân viên phục vụ phải có biện pháp cương quyết để buộc hành

khách phải đeo khẩu trang trong suốt hành trình.

2. Đối với các Bến xe khách

- Tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh đối với hành khách, bắt buộc

phải đeo khẩu trang đúng cách khi ra vào các bến xe, trang bị nước sát khuẩn ở

các vị trí ra và vào bến xe. Trong giai đoạn này (khi chưa có yêu cầu khác), khi

thấy có biểu hiện ho, sốt của hành khách thì cần đo thân nhiệt, nếu hành khách bị

sốt thì thông báo ngay với cơ sở Y tế gần nhất để có biện pháp xử lý. Trước khi

cấp Lệnh xuất bến phải kiểm tra việc phòng chống dịch Covid-19 trên phương

tiện (khẩu trang, nước sát khuẩn, thùng rác, niêm yết tờ rơi của Bộ Y tế), nếu

không đầy đủ thì cương quyết không cho xe xuất bến;

- Niêm yết áp phích tuyên truyền về phòng chống dịch Covid-19 của Bộ Y

tế tại các vị trí dễ quan sát;

- Đều đặn thông báo trên loa phát thanh về tình hình dịch và các biện pháp

phòng chống dịch.

3. Người đứng đầu bến xe; các DN, HTX KDVT chịu trách nhiệm toàn

diện về công tác phòng chống dịch Covid-19 trong đơn vị của mình.

Sở GTVT yêu cầu các DN, HTX KDVT và các bến xe triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ và các PGĐ;

- Lưu VT, QL VT và PT.

         KT.GIÁM ĐỐC

         PHÓ GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Văn Thành

		2020-12-04T15:10:09+0700